(43) Tussen.

reatu duceretur ad perditionem. Deo autem an-
nunte, duæ amborum mentes, patris scilicet Ottonis
et filii ejus Liutolfi, de proficua admonitione et
doctrina venerandorum episcoporum in mollitiam
versæ, pactum pacis inter se placitaverunt; et, tur-
bine belli mitigato, in sua cum pace redierunt.
Tantis autem tunc præfatis tumultuum fatigationi-
bus superatis, æstimaverunt se aliquod spatium
temporis in pace posse quiescere. Altero pro certo
statim anno, quod est anno incarnationis Domini
nostri Jesu Christi 963, tanta multitudo Ungrorum
erupit, quanta tunc temporis viventium hominum
nemo se antea vidisse in ulla regione profitebatur,
et Noricorum (44) regionem a Danubio flumine
usque ad Nigram silvam, quæ pertinet ad montana,
simul devastando occupavit, et cum Licum transcen-
deret, et Alamanniam occuparet, ecclesiam Sanctæ
Afræ concremavit, et totam provinciam a Danubio
usque ad silvam deprædavit, et maximam partem
usque ad Hilaram fluvium igne combussit. Augustam
autem civitatem obsedit, quæ tunc imis sine turri-
bus circumdata muris, firma ex semetipsa non fuit.
Sanctus autem antistes magnam valde multitudi-
nem optimorum militum secum intra septa civitatis
collocatam habebat; ex quorum agilitate et audacia
civitas fortiter firmata, Deo juvante, consistebat;
qui ut exercitum Ungrorum ad expugnandum civita-
tem circumdare viderunt, eis obviam exire volue-
runt, sed hoc episcopus eis non consentiens, portam
ubi maximus aditus intrandi manebat firmiter oc-
cludere præcepit. Porta autem orientalis plagæ (45)
unde itur ad aquam, sic a densitate Ungrorum
bello occupata est, ut ipsi æstimaverint se statim
posse intrare: milites enim episcopi ante portam
viriliter pugnantes eis resistebant, usque dum unus
Ungrorum qui cæteros pugnando antecedebat, et ex
cujus ductu et antecessione maximam præliandi in
illa hora confidentiam habebant, occisus occubuit;
cæteri denique cum eum terra tenus mortuum
cadere viderunt, magno clamore et lamentatione
eum rapientes, ad castra reversi sunt. Hora vero
belli episcopus super caballum suum sedens stola
indutus, non clypeo aut lorica aut galea munitus,
jaculis et lapidibus undique circa eum discurrenti-
bus, intactus et illæsus subsistebat. Bello vero finito
regrediens circuivit civitatem, et domos belli in
circuitu civitatis congruenter ponere, et in tota
nocte eas ædificare, et vallos, quantum tempus sup-
petebat, renovare præcepit. Ille autem totum spa-
tium noctis in oratione pernoctans, religiosas mu-
lieres in civitate congregatas concitabat, ut una pars
earum cum crucibus ad Dominum devote clamando
intra circumiret, et altera pars clementiam sanctæ
Dei genitricis Mariæ pro defensione populi, et pro
liberatione civitatis studiosissime pavimento pro-
strata flagitaret. Ipse autem minimam particulam
noctis ante Matulinam horam corpus requiei so-
poris indulisit, ut, matutinis et laudibus expletis,

(44) Bavariam intelligit.

PATROL. CXXXV.

Aurora primum irrumpente, salutaris sacrificii
hostiam Deo libare licuisset. Ministerio sacro per-
acto, viatico sacro omnes recreavit, humilique
admonitione persuasit ut, in fide recta persistentes,
spem suam in Domino componere non dubitarent,
indicans eis omnigenam sponsonem consolationis,
et annuntians psalmigraphi David verba dicentis:
*Si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo
mala, quoniam tu mecum es (Psal xxii)*. Salutari
autem admonitione episcopi peracta, cum jubar
radiantis solis primum latitudinem telluris irradia-
ret, exercitus Ungrorum inenarrabili pluralitate ex
omni parte ad expugnandam civitatem circumcinxit,
diversa ferens instrumenta ad depositionem muro-
rum. Cumque undique parati essent ad bellum, et
cuncta propugnacula civitatis repugnantium plena
fuissent, quidam Ungrorum flagellis alios minantes
ad pugnam coegerunt, et illi, tantam multitudinem
in propugnaculis resistentium eis videntes, muris
se conjungere adeo perterriti non audebant. Interim
cum interius exteriusque parati essent ad bellum,
Berchtolfus, filius Arnolphi, de castello Risinesburch
vocitato venit ad regem Ungrorum annuntians ei
adventum Ottonis gloriosi regis. Qui, ut hoc audivit,
suum classicum omni exercitui notum clangere
præcepit, de cujus sonitu exercitus totus pugnam
civitatis omisit, et ad colloquium eorum regis se
conjungere festinavit. Qui, cum eis autumatione
facta, Deo donante, a pugna civitatis cessabat, et
in occursum gloriosi regis ire cœpit; ea ratione ut,
illo cum suis superato, victor rediens civitatem et
totum regnum libere habere potuisset. Regi Ottoni
venienti Dietpaldus comes frater episcopi, cum cæ-
teris qui in civitate erant, nocte exiens in occursum
venit. Rex igitur cum tantum exercitum Ungrorum
perspexisset, æstimavit non posse ab hominibus
superari, ni Deus omnipotens eos occidere dignaretur,
in cujus adiutorium confidens, suorumque con-
solationibus principum roboratus, bellum viriliter
cum eis agere cœpit, et cum mutua cæde utrobique
cecidissent, et his interfectis qui ad occisionem a
Deo prædestinati erant, gloriosa victoria Ottoni regi
a Deo, cui nihil impossibile est, data est; ita ut
exercitus Ungrorum in fugam versus virtutem præ-
liandi ultra non haberet, et, quamvis incredibilis
numerus illorum occisus fuisset, tantus tamen
eorum exercitus adhuc remanebat, ut hi qui de
propugnaculis Augustæ civitatis eos venire con-
spexerunt, non pugna laccessitos eos redire æsti-
maverunt, donec prætereuntes civitatem ulteriora
Lici fluminis littora festinando repetere cognove-
runt. Rex autem cum suis eos sequens, et quibus se
conjungere potuit occidens, vespertina hora diei
Augustam pervenit, ibique cum episcopo illam
noctem ducens, eique magnam consolationis reve-
lationem faciens, de Dietbaldo fratre ejus qui in
bello occisus est, et de aliis ejus propinquis ibidem
interfectis. Rihgwinum filium Dietpaldi comitatibus

(45) Porta quam Jacobæam dicimus.

patris honoravit, episcopique fido adjutorio, in quibuscunque ejus desiderium cognovit, dignam mercedem restituit. Mane autem facto, fugitivas barbarorum acies sequendo, regionem Bajoariorum (46) revisit, festinisque legatis missis, tota remigia et vada fluminum observare præcepit, ad occisionem eorum, quod et ita factum est. Illi autem, nocte illuc venientes, quidam eorum ab his qui in navibus erant fluminibus immersi sunt, quidam occisi sunt, qui autem ad littus pervenerunt, ab his qui littora observabant interfecti sunt, nulla eis via, et nullum devium ab eis inveniri potuit, quin in omni loco vindicta Domini super eos manifeste maneret; ita etiam ut non post multos dies reges eorum et principes comprehensi et ad Ratisbonam perducti, in ignominiam gentis eorum, cum aliis multis eorum comprovincialibus equuleo suspenderunt.

XIII. Rex autem Otto potentiam in Deo tenens, Henricum fratrem suum potestativa manu in regnum confirmavit, et ipse in Saxoniam victor, sicut solebat, revertebatur. Venerandus autem episcopus Udalricus, cum rex ab Augusta discederet, abiit ad loca ubi bellum peractum est, quærens prædictum Dietbaldum fratrem suum et nobilem Reginboldum filium sororis suæ (47), et inveniens eos ad Augustam perduxit, et in ecclesiam Sanctæ Mariæ ante altare sanctæ Walpurgæ virginis in sede unius taphi (48) ambos fideliter sepelivit. His ita, sicut prælibatum est, peractis, episcopus, quamvis multis adversis fatigatus fuisset, sicut optime omni speranti in Deo decet, bonæ consolationis effectum assumens, cum suis pertractare cœpit qualiter imminetia damna aptissime superare potuisset. In primis qualiter deprædatam congregationem clericorum sustentaret, ad implendum ministerium quotidianum servitii Dei in ecclesia, sciebat enim eos cibaria non habere, et ideo cum his quæ, ipse sic deprædatus, habere potuit, et quæ a benevolis populis ei transmissa sunt et oblata, assidue in sua præsentia eos secundum suam facultatem mandere et bibere fecit, et omnimodis adjutoriis stabilivit, eo usque dum ex semetipsis deprædationis miseriam temperaverunt, et loca eorum ex iterata laboratione sustentationis subsidium attulerunt: sua autem loca ignibus exusta et consumptis frugibus in desolationem redacta, studiosis laboribus in agris et ædificiis renovare præcepit, strenuitas autem familiæ jussioni ejus parendo, sic inchoabat, et congruo tempore utilitatis usu, quantum possibilitas sufficiebat, restituit, Ecclesiam autem Sanctæ Afræ, quæ a paganis fuerat cremata, adhuc reædificata non erat, sed tugurium glossibus (49) tectum altaria ab imbris et intemperiebus defendebat; sepulcrum Simperti episcopi, in thoro juxta gradus situm, adhuc sine tecto remanebat: de cujus operimento in visione admonitus, lignis more operculi arte con-

(46) Al., Bavariorum.

(47) Luitgardæ.

unctis tegebat. Non post multum vero temporis decursum, iterum admonitus ut domum Sanctæ Afræ reædificare non tardaret. De cujus instauratione cum sæpissime tractaret qualiter congruentissime fieri potuisset, et qualiter sub positione cryptæ orientalem plagam ecclesiæ convenientissime decoraret, et nullus certitudinis effectus ei animo irrepsisset, continuis orationibus et jejuniis cum domesticis et religiosis presbyteris, devotissime misericordiam Dei secreto deprecari cœpit ut ei monstraretur locus in quo corpus sanctæ Afræ collocatum fuisset, et si cryptam in eo loco ubi voluntas ejus complacuit fas componere maneret. Ut orationem ejus et jejunium ad aures Domini pervenire dubium non esset, secundum cantationem sancti David prophetæ: *Ecce oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum* (Psal. xxxiii), quadam nocte in visu ei Sancta Afra apparuit, et locum collocationis corporis ejus, sicut in scriptura passionis ejus est scriptum, ab Augusta civitate in secundo milliario in ecclesia monstravit. Cryptam autem in prædestinato loco fieri prohibuit, propter sanctorum reliquias, quæ in illo loco in requie diem exspectare debent judicii. Hac revelatione perdoctus quid sibi esset faciendum, muros ex maxima parte ab ignibus depositos cum magna festinatione reædificare fecit, et priori altitudini mensuram unius cubiti superposuit, cryptaque congruenti occidentalem partem ecclesiæ decoravit, super ædificia in sua præsentia caute mensurata, summo studio incidere et adducere præcepit, et non tardavit donec imbricibus eam ex toto cooperuit, et interius ædem ecclesiæ laqueariis vestivit, et lucida pictura decoravit, et ornamenta ecclesiæ, quæ propter barbaros in civitatem fuerant deportata, et in matrici ecclesia servata, restitui fecit.

XIV. Quam in magna observatione Dei ille locus orientalis partis ecclesiæ semper maneat certis sit indiciis manifestatum, hic mihi congruum videtur innectere. Quidam hortulanus nomine Adelpoldus ibi deambulando inter gramina speluncam invenit, in quam intrans formosam ædiculam sub terra muratam conspexit, et veniens nuntiavit episcopo, dicens: « In hoc loco possum olera mea et alia necessaria reponere. » Cui ille respondit denuntiando, dicens: « Si hoc facis, sensum et sospitatem membrorum tuorum te perdere dubium non est. » Hortulanus autem verbis episcopi non credens, sine ejus licentia præfatas res in eadem speculam congregare cœpit; hoc faciendo sensum cum auditu et visu perdidit. Hoc autem cum episcopo nuntiatum fuisset, jussit adduci sibi hortulanum, et dixit ei: « Quare occupare voluisti illum sanctum locum, spernendo meum præceptum? » Cui ille, quamvis sensu careret: « Non inficior, ait; scio enim quod pro illo reatu, quod mandatis tuis non obedivi, istam tribulationem incurri. Cuius tribulationibus benevolus episcopus condolens,

(48) Sepulcri.

(49) Pro scandulis.

indulgentiam ei cum benedictione donans, Deo concedente, sanitati restituit Mirabile dictu! ille hortulanus postea illam speluncam nullo modo invenire potuit. Postea autem episcopus pollinctoribus accer-
 citis, in australi parte exterioris muri ecclesie sepulcrum sibi fodere et exterius muro cingere; et perrupto muro ecclesie arcum muratum desuper curvare præcepit, et arcam aptam componere ad cooperiendum corpus in sepulcro, et insuper tabulatum densum, longo tempore imputribile, cauta conjunctione vinctum superponi decrevit. His præparationibus exsequiarum suarum perpetratis, omni hebdomada dehinc ipsum locum die Veneris visitare, et ibi hostias immolare consuetus erat, si alia aliqua ei occupatio vel absentia impedimentum non fecit. Interea vero Dei donante clementia istas regiones concordia pacis illustrabat, et benevolas mentes turba persecutionum a Dei servitio non prohibebat, ideo ipse Romam pergere decrevit, et illuc feliciter pervenit, liminaque beatorum apostolorum Petri et Pauli devotionis studio humiliter visitavit, ibique precibus profusis, eleemosynarumque largitate pauperibus dispensata, ab Alberico principe Romanorum honorifice susceptus est, frequentique ministerio et oblatione cumulatus, aliquot dies ibi perduravit. Cumque ibi morando reliquias sanctorum se velle comparare indicasset, quidam clericus ad eum veniens, perduxit eum in silentio noctis ubi caput Sancti Abundi martyris in quadam ecclesia altari inclusum servabatur, cuius passionem ei ostendens, et caput præsentans, sacramento firmitatem fecit super reliquias, quas episcopus secum attulerat, ejusdem Abundi caput esse cujus passio præsentialiter fuit perlecta. Cum autem sacramentum peractum audisset episcopus, placitam mercedem clerico donavit, caputque sancti Abundi accipiens, ad Augustam secum reportavit, ibique ad consolationem multorum gloriose inclusit. Monasterium vero Sancti Galli ubi ille scientias litterarum fuerat perdoctus assidue visitavit, ibique Deo militantibus cœnobitis convivium fecit, et inde ad cellam sancti Meginardi perrexit, ad videndum servum Dei sanctum Eberhardum, ejusque necessitatibus sibi subjectis monachis subveniendum in quibuscunque potuit eorum cognoscere voluntatem. Ultima vero vice, Eberhardo vivente, cum inde recedere debuisset, expleta multimodæ amabilitatis locutione, acceptoque cum orationibus in ecclesia permissis, ad vehiculum suæ reportationis egressus est; cumque paratus esset ad pergendum, et eo die sanctum Eberhardum amplius videre non putaret, subito post eum quasi festinando veniebat, et oscula charitatis iterans, cum flebilibus oculis aiebat: « Ex hac hora ultra me non videbis, donec exempti corporibus in præsentia Dei nos videre merebimur. » Cujus verbis respondens episcopus dixit: « Dulcissime Pater, nunc scis me certe cito de hoc sæculo esse migraturum? » Cui ille respondit: « Finis adhuc vitæ tuæ tibi non imminet, verba autem quæ tibi nunc dixi vera esse non dubites. »